درج ذیل تفصیل سے کچھ اندازہ ہوگا کہ محدثین کرام نے اس اہم علمی میدان میں مختلف تاریخی

ادار میں کتنی محنت و عرق ریزی سے کام لیا ہے اور اپنی پوری زندگی کسی اہم تحقیق و تدقیق میں صرف کی ہیں اور کس طرح احادیث نبوی ﷺ کے آبدار موقی ہمارے لئے چنے ہیں۔

### جمع و نقد احادیث: تاریخی تسلسل

مولانا سید سلیمان مدنی (۱۳۰۲ھ/۱۸۸۴ء تا ۱۴۷۳ھ/۱۹۵۳ء) نے بنی نوع انسان کی رہنمائی کی غرض سے منجانب اللہ بھیجے جانے والے مثنوی رہبر کامل کے لئے چار معیار اور درج ذیل چار شرائط بیان فرمائی ہیں:-

۱۔ **کمالِ پختگی:** کہ اس کامل انسان کے جو سوانح اور حالات پیش کئے جائیں وہ تاریخ اور روایت کے لحاظ سے مستند ہوں اور ان کی حیثیت قصوں اور کہانیوں کی نہ ہو۔

پھر قرن اول کے دو حصے ہیں:

۱۔ حصہ اول: ۲۳ سالہ دو زیوت (ازابتدا بعثت تا وفات نبوی ﷺ)

۲۔ حصہ دوم: ۹۹ سالہ دو رحما پٹ

اسلامی فقہ کے چار ماخذ قرآن مجید، سنت رسول ﷺ (احادیث) اجماع و قیاس مجتہدین میں سے ہم تدوین قرآن مجید کے متعلق السیرۃ (شمارہ ۵ ربيع الاول ۱۴۲۲ھ/ مئی ۲۰۰۱ء ص ۲۰۰ تا ص ۱۰۶) میں تفصیل سے دیکھ چکے ہیں کہ قرآن مجید کی تدوین کا کام قرن اول کی مبارک مساعیوں میں کس محنت و جانفشانی اور کس خوبصورتی سے تکمیل کو پہنچا۔ اب ہمیں دوسرے اہم شرعی ماخذ یعنی سنت رسول ﷺ (احادیث) کے متعلق دیکھنا ہے کہ تدوین حدیث کی نوعیت اس مبارک دور اور اس کے بعد کے دور میں کیا تھی۔

جس طرح حضور صلی اللہ علیہ وسلم نے حضرت ابو ہریرہؓ کے لئے دعا فرمائی ان کی والدہ کے لئے بھی دعا فرمائی اور وہ آپ کی دعا کی برکت سے مسلمان ہوئیں۔ ۵۷ھ میں حضرت ابو ہریرہؓ مدینہ منورہ میں شدید بیمار ہوئے اور وہیں انتقال فرمایا۔ واپسی مدینہ ولید نے نماز جنازہ پڑھائی۔

۵۔ امام بخاری: صحیح بخاری، کتاب الرقاق، باب صنتہ الجینۃ و النار / ص ۹۷۲ / ج ۲ / مطبوعہ دہلی

۱۳۵۷ھ ۱۹۳۸ء

حدیث شریف میں حضور صلی اللہ علیہ وسلم کی مختلف شفاعتوں میں سے ایک شفاعت کا ذکر ہے یہ وہ شفاعت ہوگی جب دوزخ کی ہولناکیوں کے پیش نظر حضور صلی اللہ علیہ وسلم کی زبان مبارک پر امتی امتی ہوگا اور آپ ﷺ اپنی امت کے گناہوں کے لئے شفاعت فرما رہے ہوں گے۔ آپ کی اس شفاعت کو قبول کیا جائے گا اور آپ ﷺ سے کہا جائے گا۔

صحیح بخاری کی آپ کی یہ معرکتہ الآما
شرح تقریباً سات ہزار صفحات پر مشتمل ہے۔ جلد ۱/ صفحات ۳۳۲/ جلد ۲۵/ صفحات ۲۰۸
- ۷۔ مہار اہم سجاوی: مقدمہ دورہ حدیث (مطبوعہ حیدرآباد ۱۴۰۰ھ)
- ۸۔ شیخ الاسلام علامہ شبیر احمد عثمانیؒ (۱۰/ محرم ۱۳۰۵ھ/ ۱۸۸۵ء تا ۲۱/ صفر المظفر ۱۳۶۹ھ/ ۱۳ دسمبر
۱۹۴۹ء)۔ آپ بچپن میں پیدا ہوئے۔ والد بزرگوار کا نام مولانا فضل الرحمن تھا جو ڈپٹی انسپکٹر مدارس
تھے۔ گویا والد نے آپ کا نام فضل اللہ رکھا مگر عاشرہ محرم میں پیدا ہونے کے باعث گھر والے آپ کو
شبیر احمد کہنے لگے اور آئندہ آپ اسی نام سے مشہور ہوئے۔ ۴۳/ ویں پشت میں آپ کا نسب نامہ
حضرت عثمان غنیؓ سے جا ملتا ہے۔

ابتداء جمعیت الانصار کے پلیٹ فارم سے، پھر جمعیت العلماء ہند اور بالآخر مسلم لیگ کے پلیٹ فارم سے، انہوں نے مسلمانان ہند و پاکستان کے لئے بڑے قیمتی کام کئے۔ تحریک خلافت، ترک موالات، سرحد ریفریٹم و قیام پاکستان وغیرہ کے لئے ان کی عظیم سیاسی خدمات ہیں۔ آپ جب تقریبات پاکستان میں شرکت کے لئے ۱۳۶۶ھ/۱۹۴۷ء میں دیوبند سے کراچی تشریف لائے تو قائد اعظم نے آپ ہی کے دست مبارک سے پاکستان کی رسم پرچم کشائی کرائی، آپ ہی نے پاکستان کی دستور ساز اسمبلی کا افتتاح فرمایا اور آپ ہی کی کوششوں سے قرارداد مقاصد منظور ہوئی، اور اس طرح پاکستان کی اسلامی اساس کی آپ ہی کے ہاتھوں جنم دیا۔ ۶۴ سال کی عمر پا کر بالآخر آپ نے ۱۳۶۹ھ/۱۹۴۹ء کو داعی اجل کو لبیک کہا (اللہ وانا الیہ راجعون)

آپ نے متعدد تصنیفات یا دیگر چھوڑیں اور متعدد مفید مضامین مقالے و تقریریں سپرد قلم کیں مثلاً: ۱۔ تفسیر عثمانی (تفسیری حواشی جو آپ نے ۹/۱۳۵۰ھ کو مکمل فرمائے)، ۲۔ فتح المسلمین شرح صحیح مسلم (عربی) تین جلدیں، ۳۔ فضل الباری شرح صحیح بخاری اردو، ۴۔

مولانا محمد تقی عثمانی کا ”تکملة فتح الہدیم“ لکھنا کچھ ایسا ہی ہے جیسے خود حضرت علامہ شبیر احمد عثمانیؒ نے اپنے استاد محترم شیخ الہند حضرت مولانا محمود حسن دیوبندیؒ (۱۲۶۸ یا ۱۳۳۹ھ) کے انتقال کے باعث ان کے ترجمہ قرآن کریم و تکمیل تفسیری حواشی تا سورۃ النساء کو آخر قرآن تک مکمل کیا، جو پہلی بار بجنور (ہند) سے ۱۳۵۷ھ/ ۱۹۳۸ء میں شائع ہوا اور اب تفسیر عثمانی یا حواشی مولانا شبیر احمد عثمانی کے نام سے مشہور ہے یا پھر جیسے علامہ شبلی نعمانیؒ (م ۱۳۳۳ھ) سیرت النبی ﷺ کا حصہ دوم (اخلاق نبوی ﷺ) لکھ رہے تھے کہ انتقال فرمایا اور ان کے لائق شاگرد مولانا سید سلیمان ندوی (م ۱۳۷۳ھ) نے بقیہ کام (سیرت النبی ﷺ) مکمل کر کے انتقال کے بعد مکمل کیا اور شاگردی کا حق ادا کیا۔ یا جیسے صاحب جلالین (ثانی) علامہ جلال الدین محلیؒ (۸۶۳ تا ۸۹۱ھ) مشہور کتاب تفسیر جلالین مکمل نہ کر پائے تھے کہ انتقال فرمایا اور چھ سال

- بعد صاحب جلالین (اول) علامہ جلال الدین سیوطی (۹۱۱ تا ۸۳۹ھ) نے ۲۱ برس کی چھوٹی ہی عمر میں صرف ایک چلے میں یہ کام مکمل فرما کر حیرت انگیز کارنامہ انجام دیا۔
- ۱۱۔ علامہ شبیر احمد عثمانی: فتح العلم، جلد ۱، ص ۴۶، مطبوعہ: مکتبہ مجتہدین، ۱۳۵۲ھ
- ۱۲۔ استاذی حضرت مولانا خیر محمد جالندھری (۱۳۱۳ھ/ ۱۸۹۵ء تا ۱۳۹۰ھ/ ۱۹۷۰ء): ”خیر الاصول فی حدیث الرسول“، مطبوعہ کتب خانہ اعزازیہ دیوبند/ ص ۳۔

مدرسہ خیر المدارس ملتان کے ۱۰ شوال ۱۳۶۸ھ تا ۱۲ شعبان ۱۳۶۹ھ (۱۹۵۰ تا ۱۹۵۱ء) کے دورہ حدیث میں حضرت مولانا خیر محمد جالندھری میرے بخاری شریف کے استاد تھے جبکہ دیگر اساتذہ یہ تھے۔ حضرت مولانا عبدالرحمن کیمبل پوری (مسلم شریف)، حضرت مولانا محمد عبداللہ رسالہ الصدیق ملتان (ابو داؤد شریف)، حضرت مولانا عبدالشکور (ترمذی شریف) وغیرہ۔ حدیث شریف کے میرے دو استاد حضرت مولانا خیر محمد جالندھری اور حضرت مولانا عبدالرحمن کیمبل پوری، حضرت مولانا اشرف علی تھانوی کے سینئر خلفا میں سے تھے۔ اس سال کے دورہ حدیث کی رسم دستار بندی علماء عصر کے ایک بڑے اجتماع میں آئندہ سال ملتان میں منعقد ہوئی جس میں حضرت مولانا سید سلیمان ندوی مہمان خصوصی تھے اور انہی کے مبارک ہاتھوں سے اس عاجز کی دستار بندی بھی ہوئی اور سند الفرائض و سند الحدیث والا جائزہ بھی ملی۔

استاذی حضرت مولانا خیر محمد جالندھری عمر وال بلہ۔ تحصیل کٹودر، ضلع جالندھر میں اپنے ماموں حضرت شاہ محمد صاحب کے یہاں ۱۳۱۳ھ/ ۱۸۹۵ء میں پیدا ہوئے۔ والد بزرگوار کا اسم گرامی الہی بخش تھا۔ ابتدائی تعلیم چک ۲۵۲ ضلع لاہل پور (فیصل آباد) اور مدرسہ رشیدیہ کٹودر میں حاصل کی پھر آپ نے مدرسہ صابریہ رائے پور گوجران مدرسہ منبع العلوم گلاوٹی (ضلع بلند شہر) اور بالآخر مدرسہ اشاعت العلوم، بریلی میں عربی درسی کتب پڑھیں۔ اور شعبان ۱۳۳۵ھ کے مدرسہ اشاعت العلوم۔ بریلی کے سالانہ جلسہ تقسیم اسناد میں حضرت مولانا محمد احمد قاسمی، مہتمم دارالعلوم، دیوبند کے مبارک ہاتھوں سے سند الفرائض و سند الحدیث والا جائزہ حاصل کی۔ تعلیم سے فراغت کے بعد آپ نے مدرسہ اشاعت العلوم کی۔ ابتداءً ایک سال یعنی شعبان ۱۳۳۶ھ تک اسی مدرسہ اشاعت الاسلام۔ بریلی میں متوسط کتابیں پڑھائیں۔ پھر ۱۳۳۵ھ تک منڈی صادق تنج۔ ریاست بھاو پور میں صدر مدرس رہے۔ پھر ۱۳۳۹ھ تک مدرسہ فیض محمدی۔ جالندھر میں ناظم تعلیمات رہے۔ بالآخر حضرت مولانا اشرف علی تھانوی کے مشورے سے مسجد عالمگیر بازار اناری،

جائیدہ شہر میں ۱۹ شوال ۱۳۴۹ھ / ۹ مارچ ۱۹۳۱ء کو مدرسہ خیر المدارس کا قیام عمل میں آیا تو ابتداء آپ نے مولانا احمد بخش اور مولانا محمد علی کی رفاقت میں اور پھر ایک سال بعد اول الذکر کے انتقال اور ثانی الذکر کے سیاسیات میں زیادہ مشغولی کے باعث تنہا مدرسے کا کام سنبھالا۔ ۱۳۶۶ھ / ۱۹۴۷ء میں پاکستان معرض وجود میں آیا تو مشرقی پنجاب میں ہندو مسلم فسادات پھوٹ پڑے اور جائیدہ شہر میں مدرسہ چلانا ناممکن ہو گیا تو آپ ہجرت کر کے ملتان تشریف لے آئے اور اس طرح ۱۵ ذی قعدہ ۱۳۶۶ھ / ۸ اکتوبر ۱۹۴۷ء کو پاکستان میں مدرسہ خیر المدارس کو نئی زندگی نصیب ہوئی۔

حضرت مولانا خیر محمد جائیدہ شہر کا ابتداء مدرسہ ہی سے تصوف کی طرف رجحان تھا اور ۱۳۴۲ھ / ۱۹۲۳ء سے ہی آپ کی تھانہ بیچون حاضری شروع ہو گئی تھی۔ حضرت مولانا اشرف علی تھانویؒ نے بالآخر آپ کو ۹ ذی الحجہ ۱۳۴۳ھ / کیم جولائی ۱۹۲۵ء کو بیعت سے مشرف فرمایا اور ۱۷ رجب ۱۳۴۷ھ کو بیعت و تلقین کی اجازت فرمائی۔ ۱۵ ربیع الاول ۱۳۵۷ھ حضرت مولانا اشرف علی تھانویؒ خود مدرسہ خیر المدارس۔ جائیدہ شہر تشریف لائے اور وہاں آپ سے متعدد خطا تین و حضرات بیعت ہوئے۔

ایضاً
- ۱۶۔ ایضاً
- ۱۷۔ مفتی الہی بخش کاندھلوی، رسالہ اصول حدیث نظم فارسی۔ مطبوعہ دیوبند۔
- ۱۸۔ علامہ ابن حجر عسقلانی، الاصاب فی تیزر الصحاب (خطبہ الکتاب و مقدمہ) مطبوعہ بیروت لبنان ۱۳۲۸ھ
- ۱۹۔ شیخ الشفیر دارالعلوم مدوۃ العلماء کھنوی مولانا محمد اولیس نگرانی مدوی، "اصول حدیث" مطبوعہ کراچی
- ۱۳۸۳ھ ۱۹۶۴ء، ص ۵
- ۲۰۔ خلاصہ تحقیق صاحب منجد،
- ۲۱۔ سورۃ الحدید، آیت ۳،
- ۲۲۔ ابن حجر عسقلانی: فتح الباری،
- ۲۳۔ علامہ شبیر احمد عثمانی، فتح الہلبم بشرح صحیح مسلم (مقدمہ)
- ۲۴۔ سورۃ النحل، آیت ۴۴
- ۲۵۔ سورۃ النساء، آیت ۸۰
- ۲۶۔ سورۃ النجم، آیت ۴/۳
- ۲۷۔ سورۃ النساء، آیت ۱۰۳
- ۲۸۔ سورۃ المعارج، آیت ۲۴/۲۵
- ۲۹۔ سورۃ البقرہ، آیت ۱۸۷

- ۳۰۔ صحیح بخاری، کتاب التفسیر باب قوله کلووا واشربوا، مطبوعہ دہلی ۱۳۵۷ھ/۱۹۳۸ء ص ۶۲۷، ج ۲،
- ۳۱۔ سورۃ التوبہ آیت ۳۴
- ۳۲۔ تفسیر ابن کثیر مطبوعہ بیروت لبنان، طبعہ ثانیہ، ص ۳۰۳/ ج ۲
- ۳۳۔ سورۃ النساء، آیت ۱۲۳
- ۳۴۔ تفسیر ابن کثیر ص ۲۷۸/ ج ۱
- ۳۵۔ امام محمد بن اسماعیل بخاری، صحیح بخاری/ ص ۱۱۲۸/ ۱۱۲۹/ ج ۲،
- ۳۶۔ علامہ شبیر احمد عثمانی، فتح الملہم بشرح صحیح مسلم (مقدمہ)
- ۳۷۔ مولانا سید سلیمان ندوی، خطبات مدراس، ”مطبوعہ عظیم گڑھ طبع چہارم، ۱۳۶۶ھ/ ۱۹۴۷ء ص ۴۱،
- ۳۸۔ مشکوٰۃ، کتاب العلم،
- ۳۹۔ علامہ شبیر احمد عثمانی، مقدمہ فتح الملہم بشرح صحیح مسلم
- ۴۰۔ سورۃ المائدہ، آیت ۶۷
- ۴۱۔ مشکوٰۃ المصابیح، مطبوعہ کراچی ۱۳۶۸ھ/ ۱۹۴۹ء، کتاب العلم، الفصل الاول
- ۴۲۔ ترمذی کتاب الدعوات، ۳۳۷۱،
- ۴۳۔ مسلم، کتاب الایمان، باب بیان ان الدین الصحیح
- ۴۴۔ الفقیر المعق، خطیب بغدادی، ۲۱۱/۱،
- ۴۵۔ مسلم کتاب الطہارۃ، باب فضل الوضوء،
- ۴۶۔ مستدرک، ۲/۴۰۰،
- ۴۷۔ مشکوٰۃ ص ۳۵
- ۴۸۔ مشکوٰۃ ص ۳۴،
- ۴۹۔ مسلم، مقدمہ، باب ۲، رقم ۳
- ۵۰۔